
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE 

MAIO DE 2021 

EDIÇÃO Nº 009 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO-  DIÁRIA 

MUCAJAÍ-RR, 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP       

Dayane Nunes Melo  

Secretaria Municipal da Educação- SEMED 

Sueli Terezinha Magalhães  

Secretaria Municipal da SAÚDE - SEMSA 

Antonio Carlos Monteiro de Figueiredo 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI  

Darci Ribeiro dos Santos 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Jordana Fernandes de Almeida 

Secretaria Municipal de Orçamento, Planejamento e Finanças – 
SEMPOF 

Dezinho Alves de Oliveira  
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG  

Johny Heverton Alves Martins  
Secretaria Municipal Meio  Ambiente  - SEMMA 

Luzinete Mesquita 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Thiago Brito  

 

Prefeita 

Eronildes Aparecida Gonçalves 
Vice-Prefeito 

Cleude Rodrigues Diolino 
Gabinete Executivo 

Jéssica Gonçalves Pereira 
Procuradoria Geral do Município 

Francisco Feliciano da Conceição 
Controle Interno 

Ângela Mary Cordeiro de Araújo 
Comissão  Permanente de Licitação-CPL 

Jean Cleber Freitas de Lima- Presidente 
Corregedoria da Ouvidoria da Guarda Civil 
Municipal 

Thaygra Emanuelle Andrade mourão Alves 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal 

Paulo Acacio Sampaio de Oliveira 
Guarda Civil Municipal-GCM 

Daniel Fernandes Souza Filho -Diretor 
Departamento de Imprensa Oficial 

Lucas Grandinetti -Diretor 

 

 SUMÁRIO 

 
GABINETE DA PREFEITA ......................................................................................... 2 

CÂMARA DOS VEREADORES .................................................................................. 5 

 

 

https://d.docs.live.net/1eeff49daa0a866a/Área%20de%20Trabalho/Diário%20oficial%20do%20município/DIARO%20OFICIAL%20-%20ED%20-%20001%20-%202023.pdf.docx#_Toc125638144
https://d.docs.live.net/1eeff49daa0a866a/Área%20de%20Trabalho/Diário%20oficial%20do%20município/DIARO%20OFICIAL%20-%20ED%20-%20001%20-%202023.pdf.docx#_Toc125638145


 2 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 009 | 26 de Janeiro de 2023 

 

 

PMM/GAB/PORTARIA Nº 051/23 DE 18 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Excelentíssima Prefeita de Mucajaí - Roraima, ERONILDES APARECIDA GONÇALVES, no uso de suas 

atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº 427/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor FRANCISCO ARRAES DE ANDRADE NETO, inscrito no CPF sob nº 

805.429.992-34, para o Cargo Comissionado, de CC - VII de CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO deste município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PALÁCIO 1º DE JULHO, 18 DE JANEIRO DE 2023. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 

PREFEITA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ 
 

PMM/GAB/PORTARIA Nº 052 DE 25 DE JANEIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL-CACS E FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES, Prefeita do Município de Mucajaí, Estado de Roraima, no uso 

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeados os membros Titulares e Suplentes do Conselho do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, com 

duração de 4 (quatro) anos. 

PARÁGRAFO ÚNICO – NOMEAR o Presidente e Vice-Presidente e os demais membros do conselho do 

FUNDEB: 

a) Luzia Bezerra da Silva - Presidente;  

b) Evaneide Marques Almeida - Vice-Presidente; 

c) Maria Solange de Sousa Brito - Secretária. 

I – REPRESENTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

a) Bruno Lírio Moreira da Silva - Titular;  

b) Andreia Barbosa da Costa - Suplente;  

c) Evaneide Marques Almeida - Titular;  

d) Erlândia Monteiro da Silva - Suplente. 

II – REPRESENTANTES DE PROFESSORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

a) Marcos Roberto Kroetz - Titular;  

b) Rosefran Conceição de Souza - Suplente. 

III – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

a) Luzia Bezerra da Silva - Titular;  

b) Juliete Rodrigues Paes Sousa - Suplente. 

IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS 

a) Daniel da Cunha Basgal - Titular;  

b) Gisele Viana Barros - Suplente. 

V – REPRESENTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

a) Cintia Rodrigues Pereira - Titular;  

b) Jaine Menezes de Góes - Suplente; 

c) Eliete Pereira dos Santos - Titular; 

d) Gilnairia da Silva Pedrosa – Suplente. 

VI – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 



 3 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 009 | 26 de Janeiro de 2023 

a) Zenaide Monteiro Silva - Titular;  

b) Geilza Ferreira Costa Almeida - Suplente; 

c) Erneilson da Silva Barbosa - Titular; 

d) Ellen Ney Katianna de Melo Alves - Suplente. 

VII – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

a) Maria Solange de Sousa Brito - Titular;  

b) Antônio Carlos Ribeiro de Miranda - Suplente. 

VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

a) Fábio da Silva Rodrigues - Titular;  

b) Ivan Matias da Silva - Suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PALÁCIO 1º DE JULHO, 25 DE JANEIRO DE 2023. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 

PREFEITA DE MUCAJAÍ-RR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 009 | 26 de Janeiro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEREADORES(AS): 

PRESIDENTE  

VER. JOELSON SILVA DA COSTA  

VICE-PRESIDENTE 

 VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA  

PRIMEIRA SECRETARIA  

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 

SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. JOSÉ TARQUINIO NUNES MELO 

 

VER. ANDRÉIA PEREIRA DE ALMEIDA 

VER. ANTONIO SILVA LIMA 

VER. FRANCISCO PEREIRA SILVA 

VER. JOÃO MONTEIRO BARBOSA NETO 

VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO 

DUARTE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

VER. JOHN RAYRO FONTES CRUZ 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE 

MAIO DE 2021 

 



 5 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 009 | 26 de Janeiro de 2023 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO 

Nº. 005/2023 Nomeia Servidor da Câmara Municipal de Mucajaí, e dá outras providências. O Presidente da 

Câmara Municipal de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições regimentais e legais resolve;  

D E C R E T A R 

Art. 1. Fica nomeado o Servidor de cargo em comissão da Câmara Municipal de Mucajaí-RR, conforme 

relacionados abaixo: JAMERSON CAIQUE PAIVA DE MELO – ASSESSOR Art. 2. Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

Mucajaí/RR, 23 de janeiro de 2023. 

 

JOELSON SILVA DA COSTA 

PRESIDENTE CMM 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Nº 005/2023, Carta Convite Nº 005/2022 objeto: contratação de empresa especialização a fornecer combustível 

a Câmara Municipal de Mucajaí-RR. Prorrogação de prazo de vigência de contrato original.  

Contratante: Câmara Municipal de Mucajaí-RR,  

CNPJ: 05.626.6270001/76.  

Contratada: empresa Canuto e kotinsk ltda  CNPJ: 22.624.848/0002-05. 

 Período: 25/01/2023 a 31/12/2023,  

dotação orçamentaria: 3390.30.00  

valor: 78.100,00 ( setenta e oito mil e cem reais).  

Data aditivo: 25/01/2023.  

Amparo legal: Lei 8666/1993.  

JOELSON SILVA DA COSTA 

PRESIDENTE CMM 

 

 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

  

 

 


		2023-01-26T15:09:41-0400
	LUCAS HENRIQUE CORDEIRO GRANDINETTI:01994359285




